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ABSTRAKT

Autor: Filip Streck

Design židle

Úkolem bakalářské práce je navrhnout nový design židle s ohledem na aktuální

požadavky na tento typ nábytku. Práce je rozdělena do dvou částí. V první, teoretické části, je

rozebrána nejprve historie designu židlí. Následující kapitoly jsou zaměřeny na problematiku

sezení, jeho negativní důsledky, alternativní řešení a základní typy sezení a pokračuje

přehledem základních rozměrů, norem a materiálů, které byly pro design použity.

Druhá, praktická část, je zaměřena na proces navrhování. V úvodu je zpracována rešerše

zaměřená zejména současný stav na trhu a inovativní koncepce designu židle. Práce dále

pokračuje hledáním vlastní koncepce prostřednictvím skic a 3D vizualizací. V závěrečné fázi

praktické části Je práce věnována vybranému návrhu, kde jsou upřesněny veškeré detaily

návrhu od rozměrů a tvaru, až po výrobní postup a varianty, jejíž součástí je také tvorba modelu

1:4.

Klíčová slova: design, židle, nábytek, sezení, kůže, dřevo

ABSTRACT

Autor: Filip Streck

Chair Design

The task of the thesis is to design a new chair design with respect to current requirements

for this type of furniture. The work is divided into two parts. In the first, theoretical part is at

the beginning analyzed the history of design. The following chapters are focused on the theme

of sitting, its negative consequences, alternative solutions and basic types of sitting positions,

an overview of main dimensions, standards and materials that were used for the design.

The second, practical part deals with the design process. At the start is compiled research

focused mainly on the actual situation on the market and innovative design concepts of a chair.

Work continues with finding own concept by sketches and 3D visualizations. The final phase

is deticated to work on the selected concept, where are specified all details of the project from

the dimensions and shape to manufacturing process and versions, including a fabrication of a

model in 1: 4.

Keywords: design, chair, funiture, sitting, leather, wood
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1 ÚVOD

V dnešní době patří židle k neodmyslitelné součásti soukromého i veřejného interiéru.

Společně se stolovým nábytkem se jedná o nejhojněji zastoupený nábytek vůbec a dlužno říci,

že bez ní by si většina lidí nedovedla představit běžný ani pracovní život.

Pod pojmem židle si v prvé řadě snad každý představí odpočinek a pohodlí. Ta však

představuje v celospolečenském rámci mnohem víc než jen předmět určený k sezení. Tvar,

materiály, typ konstrukce – tím vším lze dát na vědomí kromě její primární funkce i další

vlastnosti.

V současnosti i předešlých historických etapách byla židle spjata se sociálním

postavením vlastníka, rovněž fungovala jako symbol moci (trůn, soudní stolec apod.) a sotva

by se našel jiný typ nábytku, který by odrážel tolik z osobnosti jejího uživatele a doby, ve které

vznikala.

Samotné navrhování židle patří k jednomu z nejobtížnějších úkolů v rámci nábytkového

designu, neboť je nutné zohlednit velké množství faktorů. Není proto náhodou, že se řada tvůrců

zabývá právě jejím designem a že je mnohými považována za vrchol jejich tvorby.

Každý tvůrce se s židlí vyrovnává různě. Jedni se snaží o přidání hodnoty uplatněním

různých alternativních způsobů sezení, u jiných se zájem obrací na inovativní technologie nebo

se zaměřují na aplikaci nových materiálů. V průběhu historie se přístup k tvorbě lišil, obvykle

podle aktuálních společenských potřeb a technologického vývoje vznikala řada směrů a

myšlenek, které se pak zákonitě odrazily i na tvorbě sedacího nábytku.

Židle je tedy kromě své primární funkce jistou syntézou řemeslných a technologických

poznatků, filozofického přístupu a je rovněž odrazem doby, a je proto nejprve nutné uvědomit

si nejpodstatnější informace a souvislosti a s ohledem na tyto poznatky navázat v praktické

rovině.
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2 CÍL PRÁCE

Cílem práce je navrhnout nový design židle s ohledem na aktuální požadavky, které jsou

na tento nábytek kladeny. K tomu posloužilo jednak důkladné studium problematiky sedacího

nábytku a následně i systematická práce na vlastním návrhu.
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3 METODIKA

V teoretické části byly shrnuty základní informace o sedacím nábytku, především se

zaměřením na židli. Pomocí odborné literatury a dalších zdrojů a srovnáním jednotlivých

pramenů byl vytvořen historický přehled vývoje designu židlí, který se věnoval zejména

filozofii a přístupům v navrhování v jednotlivých obdobích.

Následující kapitoly se pak zabývaly problematikou sezení a požadavky na sedací

nábytek, jež je nutné při návrh i případné výrobě židle zohlednit. V prvé řadě se jednalo o

rozměry, normy, vlastnosti materiálů i technologie výroby s tím spojené. Tyto kapitoly byly

orientovány zejména na praktickou část.

V té byla zmapována současná situace na trhu se zaměřením na práci významných

tvůrců a firem působících v oblasti nábytkového designu. Práce dále pokračovala hledáním

vlastního koncepce prostřednictvím skic, pracovních vizualizací a výběrem finálního návrhu.

Následovala kontrola a ujasnění požadavků, které bylo nutné v práci zohlednit. V poslední fázi

byl vyroben model v měřítku 1:4.
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4 HISTORICKÝ VÝVOJ DESIGNU

S průmyslovou revolucí tvorba i produkce nábytku významně změnila svou tvář. Spolu

s tím však vyvstala řada problémů, které u původní řemeslné výroby nevznikaly. Jednalo se

především jisté „odlidštění“ užitných předmětů.

V počátcích se většina výrobců snažila tento nedostatek řešit nežádoucími přídavky

ornamentu ke konstrukci výrobku, které mnohdy popíraly jejich funkci. Dalším

charakteristickým rysem bylo rovněž využití slohotvorných prvků předcházejících historických

stylů. Není tedy divu, že v počáteční fázi historie designu řada tvůrců průmyslovou výrobu

odmítala. Asi k nejvýznamnější skupině patřilo ke konci 19. století hnutí Arts and Crafts v čele

s Williamem Morrisem. Úsilím skupiny bylo znovunavrácení k řemeslné výrobě, přičemž silně

kritizovala jak nevkus tehdejších výrobců, tak i odlidštělou a bezduchou strohost průmyslově

vyráběných produktů. (Kolesár 2009, Brunecký 2003)

Obrázek 1 Židle Arts and Crafts

11

Postupně se však ukázalo, že obroda rukodělné práce již není možná. S přelomem 19. a

20. století se proto objevila řada stylů, které již do velké míry akceptovaly strojovou výrobu,

zajímaly se o využití nových materiálů a zároveň s tím se vymezovaly vůči akademismu a

historizujícímu dekoru. Jejich programem bylo vytvořit moderní ucelený sloh, který by nově

definoval estetické normy. V tomto období se stala dominantním stylem secese, chápaná dnes

jako poslední „velký sloh“. I přes veškeré snahy užité umění modernizovat, nedovedli její tvůrci

reagovat na nové souvislosti a změny, kterými industriální společnost procházela. Celkem

příznačné bylo pro secesi i to, že řada skvělých autorů v protikladu se svými tvrzeními dávala

stále přednost ruční výrobě a s jistou melancholií vzpomínala na staré časy. Vzniklo tak sice

mnoho hodnotných uměleckých děl, v drtivé většině se však jednalo o výrobky na zakázku pro

vyšší společenské vrstvy a z estetického hlediska se jednalo o pouze o jakési nahrazení

historizujícího dekoru jiným, uvolněnějším ornamentem. (Kolesár 2009, Dlabal 2000,

Brunecký 2003)

Obrázek 2 Secesní židle (Hector Guimard)

Teprve představitelé moderny zformulovali teze, na kterých design staví dodnes. Asi

nejvýznamnější byla v tomto ohledu činnost německé školy Bauhaus, holandské skupiny De

Stijl a sovětských konstruktivistů. Hlavní myšlenkou moderny bylo přesvědčení, že průmyslová

výroba je klíčem k budoucímu pokroku lidstva a dodržení estetických zásad mělo vést k sociální

přeměně. Celkově je moderna charakterizována snahou o racionální přístup k navrhování, kdy
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je na prvním místě vždy funkce. Z hlediska estetiky se jedná o využití jednoduchých

geometrických forem bez jakéhokoliv přídavku ornamentu. (Kolesár 2009, Dlabal 2000.)

Obrázek 3 Cantilever Chair( Mart Stam)

Vývoj nových technologií a materiálů během II. světové války zapříčinil, že byly do

výroby ve větší míře uvedeny náhražkové materiály, především pak různé formy plastů apod.

Zároveň se původně tradiční materiály jako překližka začaly vyrábět zcela novými

technologiemi.


[…]


Obrázek 90 Vizualizace 1

Obrázek 91 Vizualizace 2

80

Obrázek 92 Vizualizace 3

Obrázek 93 Vizualizace 4
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9.3.11 Varianty

U kůže, stejně jako u dřeva je možné využít celou škálu možností, jak tyto materiály

výsledně upravit. V případě mého návrhu jsem jako základní provedení zvolil přírodní podobu

bukového dřeva ošetřenou přírodním voskem v kombinaci s hovězí usní bez povrchové úpravy,

protože jsem chtěl využít co nejvíce z přirozené estetické kvality těchto materiálů.

V další variantě jsem uvažoval nad tmavším provedením skeletu s tím, že by kresba

dřeva zůstala zachována. Nabízelo se využití jiných druhů dřeva s tmavším odstínem jako

například ořech či různé exotické druhy. Tyto materiály by však způsobily velké zvýšení

nákladů. Další možností by mohla být i povrchová úprava buku mořením.

Obrázek 94 Varianta mořené dřevo + hovězí useň

V dalších variantách se počítalo s lakovanou dřevěnou konstrukcí, v kombinaci

s barevnou úpravou broušené usně. V těchto variantách ale není jisté, zda by tvrzením nebyla

povrchová úprava kůže poškozena. Proto se u této varianty předpokládá využití usně bez

vytvrzení.
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Obrázek 95 Varianta lakované dřevo černý lak + hovězí useň

Obrázek 96 Varianta lakované dřevo bílý lak+barvená hovězí useň

V poslední variantě byla ještě použita namísto kůže textilie jako ekonomicky dostupnější

materiál. Konkrétně jsem zvolil lněnou tkaninu v šedém provedení.
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Obrázek 97 Varianta buk přírodní provedení+šedá tkanina

9.3.12 Výrobní postup

U konstrukce židle se nabízela řada možných postupů. Primárně jsem počítal s využitím

bukových hranolů o průřezu 40x40 mm. Nabízel se tak klasický proces začínající od hrubého

krácení, přes frézování tvaru průřezu a tvaru dílce, výrobu spojů, až po finální aplikaci

povrchové úpravy a montáže.

Sedák je vyroben z hovězí usně o tloušťce 2,5 mm. Proces výroby by byl započat

nastříháním usně do požadovaného tvaru, máčením a vařením ve vodě, následnou aplikací do

formy a postupným vysušením. Výsledný tvar by byl posléze vložen do dřevěné konstrukce a

kolem loketníků, opěradla a předního lubu obšitý nití. Dalším možnou variantou výroby sedáku

je kůže bez úpravy tvrzení. Tento proces by pak sestával z nastříhání kůže a obšití kolem

jednotlivých částí konstrukce.
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10 ZÁVĚR

Jak již bylo řečeno v úvodu, design židle patří k poměrně obtížné disciplíně, a je

zapotřebí velkého množství informací z různých oblastí, aby bylo možné vůbec s návrhem začít

a vytvořit funkční a pohodlný výrobek. Rovněž díky mnohotvárnosti tohoto nábytku existuje

nesčetné množství přístupů a řešení, které lze v návrhu využít.

V úvodu proto bylo nutné podat přehled nejdůležitějších poznatků, především pak

z problematiky sezení, materiálu a rozměrových požadavků, a následně vypracovat důkladnou

rešerši, která zároveň sloužila jako zdroj inspirace.

Následná fáze hledání konceptu vyústila přes tvorbu velkého množství skic a pracovních

vizualizací ke dvěma výsledným koncepcím – houpacího křesla a židle se sedákem z tvrzené

kůže.

Během práce na prvním návrhu se zjistilo, že by židle nesplňovala ergonomické ani

bezpečnostní požadavky. Proto byla zvolena druhá koncepce jako výchozí.

I přes relativně jednoduchou konstrukci výrobku bylo následně zapotřebí mnoho obměn

a kompromisů, zejména z hlediska tloušťky konstrukčního materiálu a tvaru. Výsledkem byla

finální podoba židle, v jejíž základní variantě je hlavním materiálem dřevo ošetřené voskem a

sedáku z hovězí usně bez povrchové úpravy. Důvodem bylo především zachování přirozené

podoby materiálu.

V dalších variantách bylo pro povrchovou úpravu konstrukce zvoleno moření a lakování

v kombinaci s barvenou i nebarvenou kůží jako jistý experiment v kombinaci těchto provedení.

Poslední možností pak bylo nahrazení usně za textilní tkaninu jako levnější alternativy.

Přínosem tohoto návrhu bylo především upozornit na málo užívaný způsob zpracování

kůže, dosažení pevnější sedací plochy a zároveň i jistá snaha dát materiálu novou kvalitu.

Osobně celou práci považuji za jistý mezikrok, či snad přípravu k tvorbě modelu 1:1,

který by měl v budoucnu vzniknout.
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11 SUMMARY

As I already mentioned in the introduction, the chair design is a relatively difficult

discipline and it is necessary many informations from various fields to be able to start with a

proposal to create a functional and comfortable product. Due to of this furniture there are many

of approaches and solutions that can be used in the design.

Therefore, it was necessary to provide an overview of key findings, especially the issue of

seating, materials and dimensions, and then develop a thorough research, which also served as

a source of inspiration.

Despite the relatively simple construction it was necessary to create many changes and

compromises, particularly in terms of the thickness of the materiál and shape.. The result was

the final form of the chair, in which the basic variant is the main material of wood treated with

wax and seat of cowhide without surface treatment. This was primarily maintaining the natural

appearance of the material.

In other variants were surface treatment structure chosen staining and paintingin combination

with the dyed and undyed leather as an experiment in combination of this combination. The last

variant was to replace the leather for textile fabric as a cheaper alternative.

The benefit of this proposal was to draw attention to rare method of treating leather,

achieving a firmer seat and also giving the material a new quality.

Personally, I think the project is an intermediate step, or mayba an preparation for the the model

in 1: 1 that should arise in the future.
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