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Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Splnění požadavků zadání A
2. Aktuálnost a odborná úroveň práce A
3. Využití znalostí získaných studiem nelze hodnotit
4. Využití odborné literatury B
5. Vhodnost metodiky řešení A
6. Využití metod zpracování výsledků B
7. Interpretace výsledků, diskuze A
8. Formální úprava práce B
9. Přístup řešitele k řešení úkolu nelze hodnotit

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

V první části autor nastiňuje problematiku návrhu židle z hlediska historie, ergonomie, zdravého sezení,
materiálů apod. Zde rovněž uvádí několik příkladů realizací, které jej zaujaly a inspirovaly k vlastnímu
návrhu.

V rámci vlastního návrhu autor nejdříve bez předem daného omezení zkoumá prostor, v kterém by se
svým návrhem rád pohyboval. Všechny skici se točí kolem subtilní minimalistické židle. Postupně opouští
všechny kovové varianty a věnuje se židli z přírodních materiálů, v kombinaci dřevěné kostry s tvrzenou
kůží.

V další fázi podrobně zkoumá rozměry židle, dimenze profilů a spojů a možnosti, které mu vlastnosti
materiálů umožňují. Výsledky ověřuje na modelu židle s područkami v měřítku 1:4.

Výsledná židle působí lehkým dynamickým dojmem, zejména v důsledku nízkého opěradla, odsunutí
bočních lubů pod sedák a „rozkročení“ nohou.

V další fázi doporučuji zvážit tyto možnosti:

Zmenšení sklon předních noh tak, aby židle neztratila dynamiku (mohly by vadit při vstávání ze židle).

Natvarování horní hrany předního lubu do mírného oblouku (při zachováni hranatého vzhledu).

Natvarování horní příčky opěradla do mírného oblouku (při zachováni hranatého vzhledu).

Přizpůsobení tvaru sedáku a opěráku předchozím dvěma úpravám.

Prověření pevnosti spojů lubů z hlediska kroucení (zátěžovými zkouškami na modelech 1:1).

Otázky:

1. Je židle primárně zamýšlena pro bydlení, nebo pro veřejné interiery?

2. Jaké varianty lze navrhnout a k jakému využití? Co možnost měkkého sedáku?

3. Nedojde vlivem sezení k vytahání kůže a ztrátě tvaru?

Závěr: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace práce: A
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